---

15 *S omite desde* et todas las otras gentes.

16 vel pendre *H.*

17 Si tres homines aut plures *H.*

18 tot trecentum solidos pectent *H.*

19 Omnes homines de Palencia quantam hereditatem habuerint atempore imperatoris usque ad eius mortem extramuros hanc eam totam habeant semper in perpetuum scilicet terras vineas ortos azenias molinos et totam aliam hereditatem. *S añade este párrafo.*

20 de villis de extra Palencia et de extramuros de villis *H.*

21 forum. *H.*

22 [obispo] *S omite.*

uerne el su vino et en el dia que atauernare su vino todos los que vendieren vino en Palencia corten sus tapones <sup>23</sup>. Todo omne de Palencia que vendiere vino <sup>24</sup> quando el coto del obispo es de vender su vino Sy el sennor que vendiere el vino fuere dende vençido por tres pesquisas vezinas de la villa que testiguen que lo vieron pierda en cada un dia en que lo vendiere V sueldos

24 Et el obispo asi venda su vino que una cuba tan solamente venda et aquesta fasta ocho <sup>25</sup> dias et dende adelante non aya testamento et si en aquestos VIII <sup>26</sup> dias la cuba fuere vendida o non quede el testamento El vino del obispo apreciendolo tres buenos ombres del concejo et confierando con otro vino semejable et vendase por menos <sup>27</sup> vna meaja.

25 Todos los pielagos desde las acennas de miquelades fasta las acennas de so el mercado son defessadas de red barredera tan solamente et non de al et en aquestos pielagos que den al obispo et a los canonigos libres pescamientos a pesca et a traer sus redes et den entrada por huertas et por cassas et por semanas en todos los otros pielagos puede el obispo et los canonigos et todos los otros pescar francamente.

26 Et qualquiera que derronpiere mercado de Palencia o feria peche <sup>28</sup> sesenta sueldos quien prendare a alguno que veniere al mercado et a la feria sin mandado del merino o del sayon antel mercado o en la feria peche en coto V sueldos et de aquello que prendare a su duenno fuera del mercado sin mandado del merino o del sayon podrá quien quisiere prender aun en dia de mercado

27 El mayordomo del obispo et el merino et el sayon et el carpentero et el ferrero et el repostero et el azemilero et el portero et el ortolano et el molinero et la lauandera et el pastor et el maestre mayor de la pesquisa et todos aquestos omes deuan dichos del obispo non den en alguna fazendera mas sean escusados del todo <sup>29</sup> mayordomo de los canonigos merino et sayon carpentero et ferrero molinero et